diário oficial Nº 35.138  37Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3381/2022 – DG/CCCLIN, 27 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante
os preceitos da portaria 011/2020-DETRAN, e que a Requerente CLÍNICA
MARTHA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA comprovando
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu Credencia-
mento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle
Interno deste Departamento.
RESOLVE:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses,
a contar de 03/10/2022 à 02/10/2024, da CLÍNICA MARTHA DE MEDICINA
E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA , CNPJ 26.462.011/0001-87, localizada
na TV. WE 72, nº 1131, Bairro: Cidade Nova VI, CEP 67.140-000, Ananin-
deua - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de José Maria Martins
Martha Neto, Responsabilidade Técnica Médica de Renata Viana Soares
Tuma Martins e Responsabilidade Técnica Psicológica de Suellen Maciel do
Rego Batista.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
DIRETORA-GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 859740
PORTARIA Nº 4110/2022-DG/CGP, de 22/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 211/2022-GCC, de
12/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1170661,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo
nº 070/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa UNIDAS VEÍ-
CULOS ESPECIAIS SA, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, matrícula  54194721/2;
SUPLENTE:
 MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA, matrícula 57191860/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4138/2022-DG/CGP, de 26/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 213/2022-GCC, de
12/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1170702,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo
nº 077/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa NORTE TU-
RISMO LTDA-EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, matrícula 57193076/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4139/2022-DG/CGP, de 26/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 242/2022-GCC, de
23/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1235035,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo
nº 092/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa P G LIMA
COM EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução,
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2;
SUPLENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4140/2022-DG/CGP, de 26/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 243/2022-GCC, de
23/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1235055,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo
nº 094/2022, firmado entre este Departamento e a Empresa EXTRA DIS-
TRIBUIDORA DE AGUA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA BENTES NOGUEIRA, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE S. COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4203/2022-DG/CGP, de 29/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do Requerimento
datado de 29/08/2022, e demais despachos no Processo 2022/1101234,
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora CAMILA AUGUSTA SERRA FURTADO, Assistente de
Trânsito, matrícula 80845519/1, da Gerência de Atendimento e Registro de
Veículos para a Coordenadoria de Educação de Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 859763
PORTARIA Nº 4208/2022-DG/CGP, de 30/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 129/2022 - CGP-DETRAN,
de 26/07/2022, protocolado sob o nº 2022/942687,
R E S O L V E:
EXCLUIR as Gratificações por Regime Especial de Trabalho de Tempo In-
tegral, concedidas através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, aos servidores
abaixo relacionados, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.

n NOME Matrícula
1 Ines do Socorro Castro de Oliveira 3266664/1
2 Ademir Braga da Silva 3265420/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4209/2022-DG/CGP, de 30/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Memº 129/2022 - CGP-DETRAN,
de 26/07/2022, protocolado sob o nº 2022/942687,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Gratificação por Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 40% do vencimen-
to do cargo efetivo, em substituição as exclusões constantes nas Portarias
2329/2022-DG/CGP e 4208/2022-DG/CGP, e deverão cumprir o expediente
diário de 08:00h às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.

n NOME Matrícula
1 Antonio Jorge Silva Fonseca 57200394/1
2 Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694/1
3 Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1
4 Jaime Farias Brown 57189532/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/10/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 859955

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 096/2018
NÚMERO DO ADITIVO: 03º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 003/2018 Pre-
gão Eletrônico nº 020/2018 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO, inscri-
to no CNPJ n° 31.613.883/0001-39.
OBJETO DO CONTRATO:.Contratação de serviço de gestão, logística e vi-
deomonitoramento para apoio à aplicação das provas prática de direção
veicular no DETRAN/PA, cujas especificações se encontram detalhadas no
Termo de Referência e seus Anexos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 20/2018
e seus anexos.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ R$25.697.733,48 (Vinte e cinco milhões, seiscen-
tos e noventa e sete mil, setecentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos)